
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 – Nº 2081 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4912, DE 16 DE MARÇO DE 2023. 

NOMEIA O SR. TIAGO BRAVIN MARALHA NO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA DO CRAS - CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO 

DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. TIAGO BRAVIN MARALHA para 

o exercício do Cargo Comissionado Gerência do CRAS - CC-III, da 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de março de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 4913, DE 16 DE MARÇO DE 2023. 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

DEFESA DO MEIO AMBIENTE – COMDEMA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal de 

Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, para um mandato de 02 (dois) 

anos, como a seguir: 

Secretário Municipal de Meio Ambiente: 

Helimar Rabello - Presidente 

Um representante da Secretaria Municipal de Obras: 

Titular: Marcos Vinicio Ribeiro 

Suplente: Taimara Ribeiro Vieira 

Um representante da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Vanessa Lorenzoni Thomazini 

Suplente: Saviana Rosa Fraga Moreira 

Um representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Adevair Ribeiro Jacitho 

Suplente: Sulamita Rangel Nogueira 

Um representante da Câmara Municipal: 

Titular: Alessandra Olga Borges Fassarella 

Suplente: Mára Aparecida David Pansini 

Um representante de sindicatos de trabalhadores rurais sediados 

e com atuação comprovada no município: 

Titular: Gilmar Valentim Marinato 

Suplente: Leidiane Ungarato Matavelli Giori 

Um representante das entidades ambientalistas não 

governamentais sediadas e com atuação comprovada no 

município: 



Vargem Alta, sexta-feira, 17 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2081 Página 2 de 11 
 

Titular: João Luiz de Madureira Junior (ONG Caminhadas e Trilhas) 

Suplente: Valdivia da Rocha Ferreira Caetano (Instituto Marcos Daniel) 

Um representante da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/ES: 

Titular: Pedro Affonso Moreira Pizetta 

Suplente: Anderson Silva Zucoloto 

Um representante da associação comercial do município: 

Titular: Elma Rodrigues Perciliano Marchioro 

Suplente: Alexandre Mosquini 

Um representante do setor industrial de rochas ornamentais de 

empresas sediadas no município: 

Titular: Alanna de Almeida 

Suplente: Pedro Henock da Cunha Milanezi 

Um representante do setor produtivo rural do município 

Titular: Wilson José Lody 

Suplente: Marcos Marchioro 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de março de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 4914, DE 16 DE MARÇO DE 2023. 

NOMEIA A SRª. EDNA MARIA DA SILVA NO CARGO 

COMISSIONADO SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CC-I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. EDNA MARIA DA SILVA para o exercício 

do Cargo Comissionado Subsecretária Municipal de Saúde - CC-I, do 

município de Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de março de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 050/2023 

CONCEDE LICENÇA, SEM VENCIMENTOS, PARA TRATO DE 

INTERESSE PARTICULAR À SERVIDORA EMANUELLA DE 

ARAUJO BARRETO POZZI OLIVEIRA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença, sem vencimentos, para trato de 

interesse particular, à Servidora EMANUELLA DE ARAUJO 

BARRETO POZZI OLIVEIRA – Cargo: Psicólogo, matrícula n° 

003073, tipo de vínculo: estatutário, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, de acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão 

Público sob nº 4492, de 23 de setembro de 2022, pelo período de 02 

(dois) anos a partir de 03/11/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03/11/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de março de 2023.  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

000078/2023 

 

ID: 2023.071E0700001.01.0001                                          

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE REMANESCENTE DE OBRA DE DRENAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO DA RUA PROJETADA, NO MORRO DO SAL, COM 

TRECHO INICIANDO APÓS A PONTE (SENTIDO VARGEM ALTA X 

JACIGUÁ), NO DISTRITO DE JACIGUÁ, NO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ ES, CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE 

Nº 868722/MDR/CAIXA, 

VALOR: 427.297,18 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 13 de janeiro de 2024 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 meses  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00458-1500000000 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

(160100.1545100271.079.44905100000.150000000000) 



Vargem Alta, sexta-feira, 17 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2081 Página 3 de 11 
 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS SERVIÇOS 

URBANOS E INTERIOR.  

 

             Vargem Alta, 15 de março de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 
AVISO RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE 

PREÇO 

 000025/2022 

 

ID: 2022.071E0700001.01.0043 

 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Presidente da 

CPL vem a público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da 

Lei 8.666/93, informar que, em prosseguimento ao processo de 

abertura da Tomada de Preço   000025/2022, destinada a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS 

SANITÁRIAS DOMICILIARES NAS LOCALIDADES DE BOA 

ESPERANÇA, MORRO DO SAL, VARGEM GRANDE (VILA 

FARDIM) E PROSPERIDADE, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA, CONSIDERANDO O CONVÊNIO Nº 

909236/FUNASAe como melhor proposta a apresentada pela 

empresa OPUS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA NO 

VALOR TOTAL DE R$ 531.113,09 (QUINHENTOS E TRINTA E 

UM MIL CENTO E TREZE REAIS E NOVE CENTAVOS). 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Presidente da CPL e parecer da PGM 

HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa OPUS 

ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. 

 

Vargem Alta/ES, 

15 de março de 2023 

 

        ELIESER RABELLO 

             Prefeito Municipal 

 

 AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID: 2023.071E0700001.10.0020 

 O Município de Vargem Alta/ES, torna público 

para conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com 

fundamento no Art. 25, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa 

FERNANDA POLEZE TREINAMENTOS E PRODUÇÃO DE 

EVENTOS LTDA, para execução de serviços de Contratação de 

empresa especializada para ministrar curso “Nova Lei de Licitações –  

Lei n° 14.133/2021”, para servidores públicos da Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta. Data: 16 e 17 de março de 2023.Carga Horária: 16 

horas/aulas cada.Local: Cedido pela Prefeitura de Alfredo Chaves 

(Auditório/sala), Alfredo Chaves/ES. com início em 15/01/2023 e 

término em 31/12/2023, com valor global de R$ R$ 8.820,00.  

 Vargem Alta/ES, 15 de março de 2023. 

______________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID: 2023.071E0700001.09.0022 

 O Município de Vargem Alta/ES, torna público 

para conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com 

fundamento no Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, na contratação da 

empresa F. NEVES CONSULTORIA LTDA, para execução de serviços 

de Contratação de empresa com profissional habilitado para fins de 

emissão de Relatório Anual de Lavra Positivo (extração de substância 

mineral saibro) para municipalidade, de acordo com Art. 67 da Portaria 

nº 155 de 12 de maio 2015 da ANM., com início em 14 de março de 

2023 e término em 31 de dezembro de 2023, com valor global de R$ 

2.000,00  

 Vargem Alta/ES, 14 de março de 2023. 

______________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO 

000079/2023 

 

ID: 2022.071E0700001.01.0043 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: OPUS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS 

SANITÁRIAS DOMICILIARES NAS LOCALIDADES DE BOA 

ESPERANÇA, MORRO DO SAL, VARGEM GRANDE (VILA FARDIM) 

E PROSPERIDADE, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

CONSIDERANDO O CONVÊNIO Nº 909236/FUNASA 

https://cidades.tcees.tc.br/CidadESPortalWeb/RemessaContratacao#/CidadESPortalWeb/RemessaContratacaoCadastro/RemessaContratacaoDetalhes?identificacaoContratacao=2023.071E0700001.10.0019&controleContratacaoGerenciadoId=0


Vargem Alta, sexta-feira, 17 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2081 Página 4 de 11 
 

VALOR: 531.113,09 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 15 de janeiro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00338-1001000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1369500242.071.33903900000.10010000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS 

URBANOS E INTERIOR  

 

             Vargem Alta, 17 de março de 2023 

 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 138/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 

27/01/2021, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 004/2021, de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 

até cinco (05) dias úteis a partir da data de convocação, no horário 

de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital 

de abertura do Processo Seletivo.  

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO COMPARECER NA GERÊNCIA DE 

RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL NO PRAZO 

E HORÁRIOS ACIMA. NO CASO DE DÚVIDAS CONTACTAR NOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos 

deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para 

todos os cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os 

cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e 

operadores de máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores 

de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e 

operadores de máquinas). 

 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de 

Recursos Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

 

 

 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

31 094 ANA LUCIA DOS 

SANTOS GABRIEL 

 

32 993 ELOIZA CRISTINA DIAS 

BICALHO PEREIRA 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 17 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2081 Página 5 de 11 
 

 

CARGO: VIGIA 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

16 490 DEMILSON NOÉ DA 
CRUZ 

 

 

Vargem Alta, 16 de março de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

EDITAL SEME Nº 013/2023 

CONVOCAÇÃO 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 

068/2022 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo 

relacionados, classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital 

SEME 068/2022, para preenchimento de vagas de acordo com as 

normas aqui estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino 

Francisco Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário 

estabelecido para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido do documento 

original de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem 

como documentação original comprobatória dos itens declarados no 

ato de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o candidato 

será sumariamente excluído deste processo seletivo. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização do 

contrato, cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II do 

presente edital. 

1.4 O não atendimento a convocação de que trata o presente Edital, 

bem como a não apresentação da documentação necessária à 

formalização do contrato, será considerado desistência, sem direito 

de recursos administrativos. 

 

 

 

Vargem Alta/ES, 17 de março de 2023. 

 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO I 

 

CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Data da escolha de vaga: 21/03/2023 

Horário: 07h30 

 

 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

035 FERNANDA 
CRISTINA 
CLÁUDIO DA 
SILVA 

39 5º - CR* 

770 KEYLA 
BRONELLE 
CASTELAN 

55 15º 

073 MARCIANA 
MARIA FIORIN 
FIM 

55 16º 

780 SIDNEIA 
MINIGUITI 
ULIANA 

55 17º 

765 PATRÍCIA LEITE 
RAIMUNDO 

55 19º 

456 CARLA REGINA 
ESTEFANATO 
LIMA 

38 6º - CR* 

236 JOSELI DO 
NASCIMENTO 
MARTINS 

55 20º 

 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Data da escolha de vaga: 21/03/2023 

Horário: 08h00 



Vargem Alta, sexta-feira, 17 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2081 Página 6 de 11 
 

 

CARGO: PMFD – ARTE 

Data da escolha de vaga: 21/03/2023 

Horário: 08h30 

 

CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO FÍSICA 

Data da escolha de vaga: 21/03/2023 

Horário: 09h00 

 

CARGO: PMFD – SALA DE AEE 

Data da escolha de vaga: 21/03/202 

Horário: 09h30 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO 

PEDAGÓGICA 

Data da escolha de vaga: 21/03/2023 

Horário: 10h00 

 

* COTISTA RACIAL 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde 

conste fotografia, número/série, dados pessoais e página do 

contrato do último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que 

comprove a residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o 

cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

848 
ROSANA 
DOS REIS 
DA SILVA 

55 5º - 
CR* 

622 
ANAILDA 
PARTELE 

55     

15º 

074 
MARCIANA 
MARIA 
FIORIN FIM 

55 16º 

097 
LUCIANA 
NUNES 
CALVI 

55 17º 

042 
FLÁVIA 
MARIA 
PAZETTO 

55 18º 

495 
OLIVIA 
DUCA 
MENDES 

46 6º - 

CR* 

731 
MISHELI 
YARA BRAZ 
OVIDIO 

55 20º 

N° 
de 

insc
riçã

o 

Nome  
Pont
uaçã

o 

Classific
ação 

606 
MARCOS VINICIUS 
CONCEIÇÃO 

55 8º 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

049 
ADRINA 
CARDOSO 
TOMPSON 

10 6º - CR* 

443 

MATHEUS 
ROMÃO 
LOPES DO 
ESPIRITO 
SANTO 

54 15º 

861 
LUCIANA DE 
ASSIS 
PEREIRA 

50 16º 

N° de 
inscrição Nome  Pontuação Classificação 

567 

MARCELA 
ZUMERLE 
GONÇALVES 
SANTOS 

55 6º 

173 
CLEIDE 
BARROSO 
RIBEIRO 

55 7º 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

356 

VALÉRIA 
DONNA DE 
OLIVEIRA 
GUIMARÃES 

55 14º 

113 
MARIO JUNIOR 
SANAZARIO 
PETERLE 

55 15º 



Vargem Alta, sexta-feira, 17 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2081 Página 7 de 11 
 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza 

da certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos 

de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de 

Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional  

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do 

serviço público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, 

por motivo de falta disciplinar, nos últimos cinco anos 

•  

Vargem Alta/ES, 17 de março de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_______________________________________________________ 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 139/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 

27/01/2021, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 004/2021, de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 

até cinco (05) dias úteis a partir da data de convocação, no horário 

de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital 

de abertura do Processo Seletivo.  

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO COMPARECER NA GERÊNCIA DE 

RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL NO PRAZO 

E HORÁRIOS ACIMA. NO CASO DE DÚVIDAS CONTACTAR NOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos 

deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para 

todos os cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os 

cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e 

operadores de máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores 

de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e 

operadores de máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de 

Recursos Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

 

QUADRO GERAL 

  

 

CARGO: SERVENTE 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 17 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2081 Página 8 de 11 
 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

33 123 

 

VALÉRIA DIOGO 

RODRIGUES 

34 534 

 

KÁTIA DE SOUZA 

STAFANATO PEDRUZZI 

35 409 

 

JOSELANE TAVANI DE 

SOUZA 

 

 

 

CARGO: VIGIA 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

17 257 JOSIANO MARTINS 

DONATO 

 

18 148 SANSÃO DA PENHA 

 

19 1000 MARCELO MARCARINI 

GONÇALVES 

 

20 592 MARCOS DEBONA 

 

 

Vargem Alta, 17 de março de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 006/2023-IPREVA, Vargem Alta-ES, 16 de Março de 

2023. 

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL CREUSA 

MARIA ALTOÉ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

 Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO A 

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL CREUSA MARIA ALTOÉ – 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO - Grupo II, Subgrupo A, 

referência 29 - Nomeada pela Portaria nº 002/91, de 1º de fevereiro de 

1991, com amparo legal estabelecido pelo art. 40 §3º da CF, Art. 127-

A §4º, da Lei Complementar Municipal 08/2002 c/c art. 3º da EC 

47/2005, a contar de 01/03/2023. 

  Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são 

integrais - base na última remuneração - e o reajuste do benefício será 

na mesma proporção e na mesma data em que se modificar a 

remuneração dos servidores em atividade, inclusive quando decorrente 

da transformação ou reclassificação do cargo em que se deu a 

aposentadoria – Base legal: 127-A, § 2º, da Lei Complementar 

Municipal n.º 08/2002.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/03/2023. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

LORAINE FARDIN ZAVARISE 

DIRETOR EXECUTIVO 

_______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 007/2023 - IPREVA, Vargem Alta-ES, 16 de Março de 

2023. 

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE A 

SERVIDOA PÚBLICA MUNICIPAL ANA JULIA DA COSTA SILVA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA POR IDADE A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL 

ANA JULIA DA COSTA SILVA - CARGO: SERVENTE – Grupo I, 

Subgrupo A, referência 18 –, nomeada pela Portaria nº 102/97 de 01 de 

outubro de 1997, com amparo legal estabelecido pelo art. 40, § 1°, III, 

"b" da CF/1988, redação EC 41/2003 c/c art. 27, inciso II, da Lei 

Complementar Municipal 08/2002, a contar de 01/03/2023. 



Vargem Alta, sexta-feira, 17 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2081 Página 9 de 11 
 

  Art. 2º - A fixação de proventos é proporcional ao 

tempo de contribuição e o reajustamento do benefício, de acordo com 

o art. 40 §3º da CF/88, redação EC 41/2003, c/c a LC n. 10.887/2004 e 

art. 20-C, da Lei Complementar Municipal n.º 08/2002, será na mesma 

data em que se der os benefícios do regime geral de previdência social 

e de acordo com a variação integral do Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor - INPC/IBGE. 

  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos à 01/03/2023. 

 Art. 4º - Revogam-se disposições em contrário.   

LORAINE FARDIN ZAVARISE 

DIRETOR EXECUTIVO 

_______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 008/2023-IPREVA, Vargem Alta-ES, 16 de março de 

2023. 

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL LUCIANA 

FRANÇA BODART E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

 Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO A 

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL LUCIANA FRANÇA BODART – 

CARGO: PROF. MAGISTÉRIO FUNÇÃO DOCÊNCIA – Nível III, 

referência 06 - Nomeada pelo Decreto nº 1194-A/2007 de 05 de janeiro 

de 2007, com amparo legal estabelecido pelo art. 40, § 1°, III, "a", c/c § 

5° da CF/1988, redação EC 41/2003 c/c art. 27 e 28 da Lei 

Complementar Municipal n.º 08/2002, a contar de 01/03/2023. 

  Art. 2º - A fixação de proventos é proporcional ao 

tempo de contribuição e o reajustamento do benefício, de acordo com 

o art. 40 §3º da CF/88, redação EC 41/2003, c/c a LC n. 10.887/2004 e 

art. 20-C, da Lei Complementar Municipal n.º 08/2002, será na mesma 

data em que se der os benefícios do regime geral de previdência social 

e de acordo com a variação integral do Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor - INPC/IBGE. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/03/2023. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

LORAINE FARDIN ZAVARISE 

DIRETOR EXECUTIVO 

_______________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

DECRETO 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 122/2023. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULOS DE “CIDADÃO 

VARGEM-ALTENSE”, “CIDADÃO VARGEM-ALTENSE AUSENTE” 

E DE “CIDADÃO VARGEM-ALTENSE PRESENTE”. 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu, nos termos do artigo 18, XIII, combinado com 

artigo 32, IV, da Lei Orgânica do Município, PROMULGO o seguinte 

DECRETO LEGISLATIVO: 

          Art. 1º Fica concedido o título de “Cidadão Vargem-Altense” a 

Sr.ª ANAYDES BRAVIN DONNA, Srª DELIZETE KELIS, Sr.ª ANDREA 

MANSUR BARBOZA RABELLO e Srº BRUNO LAMAS. 

Art. 2º Fica concedido o título de “Cidadão Vargem-Altense Ausente” 

ao Senhor RAFAEL SCARAMUSSA DE ANGELI. 

Art. 3º Fica concedido o título de “Cidadão Vargem-Altense Presente” 

ao Srº JOSÉ DEL’ARME, Srº IDALINO DE ANGELI, Srº JAIME 

GRILLO, Srº JOVENTINO PETERLE, Srº NORIVAL JOSÉ FÁVERO, 

Srº JOVANDIR PIN, Srº ANTONIO SCARAMUSSA E Srº ADENILSON 

PANSSINI. 

Art. 4º Os títulos aos quais se refere este Decreto Legislativo serão 

entregues aos homenageados em Sessão Solene da Câmara 

Municipal, no dia 20 de março de 2023, às 18h00min. 

Art. 5º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta – ES, 17 de março de 2023. 

 

ALESSANDRA FASSARELLA 

Vereadora-Presidente 

_______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 04/2023 –   

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 



Vargem Alta, sexta-feira, 17 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2081 Página 10 de 11 
 

 

Nº DO PROCESSO: 44/2023 

Nº DO CONTRATO: 04/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: SUPERDRUZZI LANCHONETE E SUPERMERCADO 

LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA EM 

ATENDIMENTO À CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES, 

DURANTE O ANO DE 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – MATERIAL DE 

CONSUMO  

VALOR ESTIMATIVO/GLOBAL: R$ 2.583,79 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 24 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 17/03/2023 À 31/12/2023 

DATA DE ASSINATURA: 17/03/2023 

Vargem Alta-ES, 17 de março de 2023 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Vereadora-Presidente 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 05/2023 –   

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

 

Nº DO PROCESSO: 44/2023 

Nº DO CONTRATO: 05/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: MOSQUINI LANCHONETE E AÇOUGUE LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE GÊNEROS DE SUPERMERCADO EM ATENDIMENTO À 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES, DURANTE O ANO 

DE 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – MATERIAL DE 

CONSUMO  

VALOR ESTIMATIVO/GLOBAL: R$ 8.293,09 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 24 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 17/03/2023 À 31/12/2023 

DATA DE ASSINATURA: 17/03/2023 

 

Vargem Alta-ES, 17 de março de 2023 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Vereadora-Presidente 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 06/2023 –   

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

Nº DO PROCESSO: 21/2023 

Nº DO CONTRATO: 06/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: PADARIA E CONFEITARIA MANHAES 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PADARIA E COFFEE BREAK, EM 

ATENDIMENTO À CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES, 

DURANTE O ANO DE 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – MATERIAL DE 

CONSUMO  

VALOR ESTIMATIVO/GLOBAL: R$ 4.828,24 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 24 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 17/03/2023 À 31/12/2023 

DATA DE ASSINATURA: 17/03/2023 

 

Vargem Alta-ES, 17 de março de 2023 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Vereadora-Presidente 

_______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 17 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2081 Página 11 de 11 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


